
Charta práv hospitalizovaných d�tí 
 
Vydal: Centrální etická komise Ministerstva zdravotnictví �eské Republiky  

1. D�ti musejí být do nemocnice p�ijímány jen tehdy, pokud pé�e, kterou vyžadují, 
nem�že být stejn� dob�e poskytnuta v domácím ošet�ování nebo p�i ambulantním 
docházení.  

2. D�ti v nemocnici musejí mít právo na neustálý kontakt se svými rodi�i a sourozenci. 
Tam, kde je to možné, m�lo by se rodi��m dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby 
s dít�tem v nemocnici z�stali. Aby se na pé�i o své dít� mohli podílet, m�li by rodi�e 
být pln� informováni o chodu odd�lení a povzbuzováni k aktivní ú�asti na n�m.  

3. D�ti a/nebo jejich rodi�e musejí mít právo na informace v takové podob�, jaká 
odpovídá jejich v�ku a chápání. Musejí mít zárove� možnost otev�en� hovo�it o svých 
pot�ebách s personálem.  

4. D�ti a/nebo jejich rodi�e musejí mít právo pou�en� se podílet na veškerém 
rozhodování ohledn� zdravotní pé�e, která je jim poskytována. Každé dít� musí být 
chrán�no p�ed všemi zákroky, které pro jeho lé�bu nejsou nezbytné, a p�ed 
zbyte�nými úkony podniknutými pro zmírn�ní jeho fyzického nebo emocionálního 
rozrušení.  

5. S d�tmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno 
jejich soukromí.  

6. D�tem se musí dostávat pé�e náležit� školeného personálu, který si je pln� v�dom 
fyzických i emocionálních pot�eb d�tí každé v�kové skupiny.  

7. D�ti musejí mít možnost nosit své vlastní oble�ení a mít s sebou v nemocnici své v�ci.  
8. O d�ti musí být pe�ováno spole�n� s jinými d�tmi téže v�kové skupiny.  
9. D�ti musejí být v prost�edí, které je za�ízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich 

vývojovým pot�ebám a požadavk�m, a aby zárove� vyhovovalo uznaným 
bezpe�nostním pravidl�m a zásadám pé�e o d�ti.  

10. D�ti musejí mít plnou p�íležitost ke h�e, odpo�inku a vzd�lání, p�izp�sobenou jejich 
v�ku a zdravotnímu stavu.  


